## CAPVT XXIII.

*Quid sit tempus.*

**I**A Vdiui à quodam homine docto,  
quod solis, ac lunæ, ac syderum mo-  
eus, ipsa sint tempora, & non anni. Cur  
enim non potius omnium corporum  
motus sint tempora? An verò, si cessaret  
cœli lumina, & moueretur rota figuli,  
non esset tempus, quo metiremur eos  
gyros, & diceremus, aut æqualibus mo-  
rulis agi; aut si alias tardius, alias veloci-  
us moueretur, alias magis diuturnos  
esse, alias minus? Aut cum hoc dicere-  
mus, non & nos in tempore loquere-  
mur? Aut essent in verbis nostris aliæ lō-  
gæ syllabæ, aliæ breues, nisi quia illæ lō-  
giore tempore sonuissent, istæ breuiore?  
Deus dona hominibus videre in paruo  
communes notitias rerum paruarum  
atque magnarum.

**Genes. 1. 16.** 2. Sunt & sydera & luminaria cœli in  
signis, & in temporibus, & in annis, & in  
diebus. Sunt verò, sed nec ego dixerim  
circuitum illius lignœ rotæ diem esse,  
nec tamen ideo tempus non esse. Ille di-  
xerit. Ego scire cupio vim naturamque  
temporis, quo metimur corporum mo-  
tus, & dicimus illum motum, verbi  
gratia, tempore duplo esse diuturniorem  
quam.

quām istū. Nam quæro, quoniā dies dicitur nō tantū morula solis super terrā, secundū quod aliud est dies, aliud nox, sed etiam totus eius circuitus, ab oriente usque ad orientem, secundū quod dicimus, tot dies transferunt. Cum suis enim noctibus dicuntur tot dies, nec extra reputantur spacia noctium. Quoniam ergo dies expletur motu solis, atq; circuitu, ab oriente usque ad orientē, quæro utrū ipse sit dies, an mora ipsa, quāta peragit, an vtrūq;. Si enim primū, dies esset: dies ergo esset, etiā si tāto spacio temporis sol cursū illū peregisset, quātū est horæ vnius. Si secundū, non ergo esset dies, si ab ortu solis usque in ortum alterum tā breuis mora esset, quām est horæ vnius, sed vicies & quater circumserit sol, vt expleret diem. Si vtrumq;, nec ille appellaretur dies, si horæ spacio sol totum suum gyrum circuiret, nec ille, si sole cessante tantum temporis præteriret, quanto peragere sol totum ambitum de mane ad maneam solet.

3. Non itaque nunc quæram, quid sit illud, quod vocatur dies: sed quid sit tempus, quo metientes solis circuitum, diceremus eum dimidio spacio temporis peractum minus quām so-

let, si tanto spacio tēporis peractus esset, quanto peraguntur horae duodecim. Et vtrumque tempus comparantes dicemus illud simplum, hoc duplum, etiam si aliquando illo simple, aliquādo isto duplo, sol ab oriente usque ad orientem circumiret. Nemo ergo mihi dicat, cœlestium corporū motus esse tempora, quia & cuiusdā voto, cum sol stetisset, vt vīctoriosum prælium perageret, sol stabar, sed tempus ibat. Per suum quippe spaciū temporis, quod ei sufficeret, illa pugna gesta atque finita est. Video igitur tempus, quandam esse distensionem: Sed video, an videre mihi videor? Tu demonstrabis lux, veritas.

## CAPVT XXIV.

*Tempus est, quo metimur motum corporis.*

Iubes, vt approbem, si quis dicat tempus esse motum corporis? Non iubes. Nam corpus nullum, nisi in tempore moueri audio. Tu dicas, ipsum autem corporis motum, tempus esse non audio. Non tu dicas. Cum enim mouetur corpus, tempore metior, quamdiu moueat, ex quo moueri incipit, donec desinat. Et si non vidi, ex quo coepit, & persuerat moueri, vt nos videam, cum de-

finit,

sinit, non valeo metiri; nisi fortè ex quo  
videre incipio, donec desinam. Quòd si  
diu video, tantummodo longū tempus  
esse renuncio, non autem quantum sit;  
quia & quātū cū dicimus, collatione di-  
cimas, velut tātū hoc, quantū illud, aut  
duplū hoc ad illud, & si quid aliud isto  
modo: Si autē notare potuerimus locorū  
spacia, vnde & quō veniat corpus, quod  
mouetur, vel partes eius, si tāquā in tor-  
no mouetur, possimus dicere, quātū sit  
temporis, ex quo ab illo loco usque ad  
illum locū motus corporis vel partis  
eius effectus est.

2. Cū itaq; aliud sit motus corporis, a-  
liud quo metimur, quamdiu sit: quis no-  
sentiat, quid horū potius tempus dicēdū  
sit: Nā & si variè corpus aliquādo moue-  
tur, aliquando stat, non solū motū eius,  
sed etiā statū tēpore metimur: & dicim⁹,  
tantū stetit, quantū motū est, aut duplo  
vel triplo stetit ad id, quod motū est, & si  
quid aliud nostra dimēsio siue cōprehē-  
derit, siue existimauerit, vt dici solet pl⁹  
min⁹. Nō est ergo tēpus, corporis motus.

## C A P V T XXV.

Rursus orat.

**E**T confiteor tibi ( Domine) ignorare  
me adhuc, quid sit tempus, & rursus

COR

confiteor tibi Domine scire me in tempore ista dicere, & diu me iam loqui de tempore, atque id ipsum diu, non esse nisi moram temporis. Quomodo igitur hoc scio, quando quid sit tempus nescio? An forte nescio, quemadmodum dicam, quod scio: Hei mei, qui nescio saltem quid nesciam. Ecce Deus meus coram te, quia non mentior, sicut loquor, ita est cor meum. Tu illuminabis lucernam meam Domine, Deus meus illumina tenebras meas.

*Psal. 17.*

### CAPUT XXVI.

#### Mensura pedum & syllabarum.

**N**onne tibi confitetur anima mea confessione veridica, metiri me tempora? Itane Deus meus metiор, & quid metiar, nescio? Metior motum corporis in tempore, item ipsum tempus non metior? An vero corporis motu metirer, quādiu sit, & quamdiu hinc illuc perueniat, nisi tempus, in quo mouetur, metirer? Ipsum ergo tempus unde metior? An tempore breuiore metimur longius, sicut spacio cubiti spaciū transibri? Sic enim videimus spacio breuis syllabæ metiri spaciū longæ syllabæ, atque id duplum dicere. Ita metimur spacia carminū spacijs versuum, & spacia versuum spacijs

spacei  
syllaba  
breuiu  
loca n  
ces p  
longu  
contex  
bus ca  
bis ter  
est ad  
ta m  
fieri  
perso  
pron  
tius.  
de mi  
plus q  
sio.  
enim  
co au  
quā  
est h  
nō i  
met  
tur.  
non  
eun  
dix

spacijs pedum, & spacia pedum spacijs syllabarum, & spacia longarum spacijs breuium, non in paginis. Nam eo modo loca metimur, non tempora, sed cum voices pronuntiando transeunt, & dicimus, longum carmen est; nam tot versibus contextitur: longi versus, nam tot pedibus constant: longi pedes, nam tot syllabis tenduntur: longa syllaba, nam dupla est ad breuiem.

2. Sed neque ita comprehenditur certa mensura temporis: quandoquidem fieri potest, ut ampliori spacio temporis personet versus breuior, si productius prontiacietur, quam longior, si corrip-tius. Ita carmen, ita pes, ita syllaba. In-de mihi visum est, nihil esse aliud tempus quam diffensionem, sed cuius rei nescio: & mirum, si non ipsius animi. Quid enim metior, obsecro Deus meus, & dico aut indefinitè, longius est hoc tempus quam illud, aut etiam definitè, duplum est hoc ad illud? Tempus metior, scio. Sed non metior futurū, quia nondum est. Non metior praesens, quia nullo spacio traditur. Non metior praeteritum, quia iam non est. Quid ergo metior? An praeter-euntia tempora, non praetrita? Sic enim dixeram.

CA-

## CAPVT XXVII.

*Quomodo metimur tempus.*

Psal 93

**I**Nsistē anime meus, & attende fortiter, De<sup>o</sup> adiutor noster, ipse fecit nos, & nō ipsi nos. Attende, vbi albescit veritas. Ecce puta, vox corporis incipit sonare, & sonat, & adhuc sonat, & ecce desinit sonare, iāq; silentium est, & vox illa præterita est, & non est iā. Vox futura erat, antequā sonaret, & nō poterat metiri, quia nondum erat: & nunc non potest, quia iānon est. Tunc ergo poterat, cūm sonabat, quia tunc erat, quæ metiri posset. Sed & tunc nō st̄abat, ibat enim, & præteribat. An ideo magis poterat? Præteriens igitur tendebatur in aliquod spaciū tēporis, quo metiri possit, quoniā præsens nullū habet spaciū. Si ergo tunc poterat, ecce puta, altera cœpit sonare, & adhuc sonat, continuato tenore, sine vlla distinctione, metiamur eā, dū sonat. Cū enim sonare cessauerit, iam præterita erit, & non erit, quæ possit metiri.

2. Metiamur plaqē, & dicamus, quā sit. Sed adhuc sonat, nec metiri potest, nisi ab initio sui, quo sonare cœpit, vsque ad finem, quo desinit. Ipsi sum quippe internallum metimur ab aliquo initio vsque ad aliquem finem,

Quapro-

Quapropter vox, quæ nondum finita est, metiri non potest, ut dicatur, quām longa vel breuis sit: nec dici aut æqualis aliqui, aut ad aliquā simpla, vel dupla, vel quid aliud. Cum autem finita fuerit, iā non erit. Quo pacto igitur metiri poterit? Et metimur tamen tempora, nec ea, quæ nondum sunt, nec ea, quæ iam non sunt, nec ea, quæ nulla mora extenduntur, nec ea, quæ terminos non habent. Nec futura ergo, nec præterita, nec præsentia, nec prætereuntia tempora metimur, & metimur tamen tempora.

3. Deus creator omnium, versus iste octo syllabarum breuibus & longis alternat syllabis. Quatuor itaque breues, prima, tertia, quinta, septima, simplæ sunt ad quatuor longas, secundam, quartam, sextam, & octauam. Hæ singulæ ad illas singulas duplum habent temporis, pronuncio & renuncio: & ita est, quantum sentitur sensu manifesto. Quātū sensus manifestus est, breui syllaba lōgā metitor, eamq; habere bis tantum sentio. Sed cùm altera post alterā sonat, si prior breuis, longa posterior, quomodo tenebo breue, & quomodo eā longè metiēs applicabo, ut inueniā, quod bis tantū habeat, quandoquidem longa sonare non

incipit,

incipit, nisi breuis sonare destiterit? Ipsā quoq; longam non præsentem metior, quando nūsi finitā non metior. Eius autem finitio, præteritio est. Quid ergo est, quod metior? Vbi est, quam metior, breuis? Vbi est longa, quā metior? Ambae sonuerunt, & volauerunt, præterierunt, iā non sunt, & ego metior? Fidenterq; respondeo, quantum exercitato sensu fidiatur, illam simplam esse, illam duplam, in spacio scilicet temporis. Neque hoc possum, nisi quia præterierunt, & finitē sūt. Non ergo ipsas, quę iam non sunt, sed aliquid in memoria mea metior, quod infixum manet. In te anime meus tempora metior. Noli mihi obstrepere, quod est, noli tibi obstrepere turbis affectionū tuarum. In te, inquit, tempora metior, affectionem, quam res prætereunte in te faciunt, & cū illæ præterierint, manet. Ipsam metior præsentem, non eas quę præterierunt, vt fieret. Ipsam metior, cū tempora metior. Ergo aut ipsa sunt tempora, aut non tempora metior.

4. Quid cūm metimur silentia, & dicimus illud silentium tātum tenuisse temporis, quantum illa vox tenuit, nonne cogitationem tendimus ad mensuram vocis, quasi sonaret, vt aliquid de interuallis

uallis silentiorum in spacio temporis renunciare possimus? Nam & voce atque ore cessante, peragimus cogitando carmina, & versus, &c. quemque sermonem, motionumque dimensiones quaslibet, & de spacijs temporum, quantum illud ad illud sit, renunciamus, non aliter, ac si ea sonando diceremus. Si voluerit aliquis edere longiusculam vocem, & constituere premeditando, quam longa futura sit, egit utique iste spaciū temporis in silentio, memoraeque commendans, cœpit edere illam vocem, quæ sonat, donec ad propositum terminum perducatur. Imo sonuit, & sonabit. Nam quod eius iam peractum est, utique sonuit, quod autem restat, sonabit, atque ita peragitur, dum presens intentio futurum in preteritum traiicit, diminutione futuri crescere preterito, donec consummatione futuri sit totum preteritum.

## CAPVT XXVIII.

*Animo metimur tempora.*

**S**ed quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est? Aut quomodo crescit preteritum, quod iam non est, nisi quia in animo, qui illud agit, tria sunt. Nā expectat, & attendit, & meminit; ut id quod expectat, per id

id, quod attendit, trāseat in id, quod mē  
minerit. Quis igitur negat futura nondū  
esse? Sed tamen iā est in animo expecta-  
tio futuorū. Et quis negat præterita jā  
non esse? Sed tamen adhuc est in animo  
memoria præteriorum. Et quis negat  
præsens tempus carere spacio, quia in  
puncto præterit? Sed tamen perdurat at-  
tentio, per quam pergit abessc, quod ad-  
erit. Non igitur longum tempus futu-  
rū, quod non est, sed longū futurū, longa  
expectatio futuri est. Neq; lōgū præteri-  
tum tempus, quod non est, sed longum  
præteritum, lōga memoria præteriti est.

2. Dictritus sum caoticum, quod noui.  
Antequam incipiam in totū expectatio  
mēa tenditur: Cūm autem cōpero, quā-  
tum ex illo in præteritum decerpsero,  
tantum tenditur in memoria mēa, atque  
distenditur vita huius actionis mēa in  
memoriam, propter quod dixi, & in ex-  
pectationē, propter quod dictritus sum,  
præsens tamen adest attentio mēa, per  
quam traiicitur, quod erat futurum, vt  
fiat præteritum. Quod quantō magis a-  
gitur & agitur, tantō breuata expe-  
ctatione prolongatur memoria, donec  
tota expectatio consumatur, cūm tota il-  
la actio finita transierit in niemoriam.

Et

LIB  
Et quod  
particul  
bis eius  
forte p  
in tota  
omnes  
seculo f  
sunt on

SE  
ma  
mea, &  
no m  
te vnu  
multa,  
& appy  
bus co  
lius:  
ra sur  
disten  
disten  
nem  
tionis  
cōen  
nient  
anni  
Dom  
in ter

Et quod in toto cantico , hoc in singulis  
particulis eius sit, atque in singulis syllab-  
is eius, hoc in actione longiore , cuius  
forte particula est illud canticum . Hoc  
in tota vita hominis ; cuius partes sunt  
omnes actiones hominis . Hoc in toto  
seculo filiorum hominum , cuius partes  
sunt omnes vitae hominum .

## CAPVT XXIX.

*Animi extensio.*

**S**ed quoniam melior est misericordia  
tua super vitas, ecce distensio est vita  
mea, & me suscepit dextra tua, in Domi-  
no meo, mediatore filio hominis , inter  
te vnum & nos multos , in multis per  
multa, ut per eum apprehendam, in quo  
& apprehensus sum , & à veteribus die-  
bus colligar sequens vnum, præterita ob-  
litus : non in ea, quæ futura & transitu-  
ra sunt , sed in ea , quæ antè sunt, non  
distentus, sed intentus , non secundum  
distensionem , sed secundum intentionem  
sequor ad palmarum supernæ voca-  
tionis: ubi audiam vocem laudis tuæ , &  
cōtempler delectationem tuam, nec ve-  
nientem, nec prætereuntem. Nunc vero  
anni mei in gemitib. & tu solatiū meū  
Domine pater meus æternus es. At ego  
in tempora dissilui , quorum ordinem  
nescio

Psal. 62.

1. Tim 2.

nescio, & tumultuosis varietatibus dilaniantur cogitationes meæ, intima viscera animæ meæ, donec in te confluam purgatus & liquidus igne amoris tui.

## CAPVT XXX.

**E**T stabo atque solidabor in te, in forma mea veritate tua; nec patiar quæstiones hominum, qui poenali morbo plus sitiunt quam capiunt, & dicunt: Quid faciebat Deus, antequam ficeret cœlum & terram? Aut quid ei venit in mentem, ut aliquid ficeret, cum antea nūquam aliquid fecerit? Da illis Domine bene cogitare, quid dicant, & inuenire, quia non dicitur nunquam, ubi non est tempus. Quod ergo dicitur nunquam fecisse, quid aliud dicitur, nisi nullo tempore fecisse? Videant itaque nullum tempus esse posse sine creatura tua, & desinant istam vanitatem loqui. Extendatur etiā in ea, quæ antè sunt, & intelligent te ante omnia tempora eternū creatorum omnium temporum: neq; vlla tempora tibi esse coetera, nec ullam creaturam, etiam si est aliqua supra tempora.

## CAPVT XXXI.

*Quomodo cognoscitur Deus, quomodo creatura.*

1 Do-

**D**omine Deus meus, quis ille sinus  
est alti secreti tui; & quām longē  
inde me proiecerunt consequentia de-  
lictorum meorum? Sana oculos meos, ut  
congaudeam luci tuæ. Certè si est tam  
grandi scientia, & præscientia pollens a-  
nimus, cui cuncta præterita & futura ita  
nota sint, sicut mihi vnum canticum no-  
tissimum; nimirum mirabilis est anim⁹  
iste, atque ad horrorem stupēdus. Quip-  
pe, quem ita non lateat, quicquid pera-  
ctum, & quicquid reliquum seculorum  
est, quemadmodum me non latet cantā-  
rem illud canticum, quid & quantum e-  
ius abierit ab exordio, quid & quantum  
restet ad finem. Sed absit, ut tu conditor  
vniuersitatis, conditor animarū & cor-  
porum, absit, ut ita noueris omnia futu-  
ra & præterita. Longè tu, longè mirabi-  
lius, longeque secretius. Neque enim si-  
cat nota cantantis, notumue canticula  
audientis, expectatione vocum futura-  
rum, & memoria præteriorum varia-  
tur affectus sensusq; distenditur, ita tibi  
aliquid accidit incommutabiliter æter-  
no; hoc est verè æterno creatori mentiū.  
Sicut ergo nosti in principio cœlum &  
terrā, sine varietate notitiæ tuæ: ita fe-  
cisti in principio cœlum & terram, sine

distinctione actionis tuæ. Qui intelligit,  
confiteatur tibi : & qui non intelligit,  
confiteatur tibi. O quām excelsus es, &  
humiles corde sunt domus tuæ. Tu e-  
nīm eris elisos, & non cadunt, quorum  
fortitudo tu es.

## DIVI AVRELII

Augustini Confessionum  
Liber Duodecimus.

## CAPVT I.

*Difficilis inquisitio veri.*

**M**ulta fatigat cor meum, Domi-  
ne, in haec inopia vitæ meæ,  
pulsatū verbis sanctæ scriptu-  
ræ tuæ. Et idèò plerumque in sermone,  
copiosa est egestas humanae intelligen-  
tiæ: quia plus loquitur inquisitio, quām  
inuentio, & longior est impreatione  
petitio; & operosior est manus pulsans,  
quām sumens. Tenemus promissum,  
quis corrumpet illud? Si Deus pro no-  
bis, quis contra nos? Petite, & acci-  
pientis: querite, & inuenietis: Pulsate,  
*Rom. 8.* & aperietur vobis. Omnis enim, qui  
*Matt. 7.* petit, accipit: & querit, inuenit, & pul-  
santi aperientur. Promissa tua sunt.

q. 119

L I B E R D V O D E C I M U S . 417

qui falli timeat, cūm promittit veritas?

C A P V T I I .

*De dupli cælo & terra.*

**C**onsitetur altitudini tuæ humilitas  
linguæ meæ, quoniam tu fecisti  
cœlum & terram: hoc cœlum, quod vi-  
deo, terrāq; quā calco. Vnde est hæc ter-  
ra, quā porto: tu fecisti. Sed sybi est cœlū  
cœli Domino, de quo audiuimus in vo-  
ce Psalmi: Cœlum cœli Domino, terram  
autem dedit filiis hominum: Vbi est cœ-  
lum, quod non cernimus? cui terra est  
hoc omne, quod cernimus. Hoc enim  
totum corporeum, non vbiique totum i-  
ta accepit speciem pulchram in nouissi-  
mis, cuius fundus est terra nostra; sed ad  
illud cœlum cœli, etiam terræ nostræ  
cœlum, terra est. Et hoc utrumque ma-  
gnum corpus, non absurdè terra est, ad  
illud nescio quale cœlum, quod Do-  
mino est, non filiis hominum.

C A P V T I I I .

*Tenebræ superfaciem abyssi.*

**E**t nimirum hæc terra erat inuisibi-  
lis, & incōposita, & nescio, quæ pro-  
funditas abyssi, super quam nō erat lux,  
quia nulla species erat illi. Vnde iussisti,  
ut scriberetur, quod tenebræ erant super  
abyssum, quid aliud, quam lucis ab-  
sentia?

sentia? Vbi enim lux esset, si esset, nisi superesset eminēdo & illustrando? Vbi ergo lux nondum erat, quid erat adesse tenebras, nisi ab esse lucem? Super itaque erant tenebræ, quia lux super aberat; sicut sonus ubi non est, silentium est. Et quid est esse ibi silentiū, nisi sonum ibi non esse? Nonne tu Domine docuisti hāc animam, quæ tibi confiteritur? Nonne tu Domine docuisti me, quod priusquam istam informem materiam formares atque distingueres, non erat aliquid, non color, non figura, non corpus, non sp̄ritus? Non tamen omnino nihil erat quædam informitas, sine vlla specie.

## CAPVT IV.

## Materia prima Hyle.

**Q**uid ergo vocaretur, quo etiam sensu tardioribus vtcunque insinuaretur, nisi visitato aliquo vocabulo? Quid autem in omnibus mundi partibus reperiri potest propinquius informitati omnimodæ, quam terra & abyssus? Minus enim speciosa sunt pro suo gradu infimo, quam cætera superiora, perlucida & luclenta omnia. Cur ergo non accipiam informitatem materiae, quam sine specie feceras, vnde speciosum mundum faceres, ita commodè homi-

homini bus intimatam , vt appellaretur  
terra inuisibilis & incomposita.

CAPVT V.

*Hyle qualis.*

**C**Vm in ea querit cogitatio, quid sen-  
sus attingat, & dicit sibi, non est in-  
telligibilis forma, sicut vita , sicut iusti-  
tia, quia materies est corporum : neque  
sensibilis est, quoniam quid videatur, &  
quid sentiatur in inuisibili & incompo-  
sita, non est. Dum sibi haec dicit humana  
cogitatio, conetur eam vel nosse igno-  
rando, vel ignorare nescendo.

CAPVT VI.

*Quid senserit aliquando de materia  
prima, & quid modo.*

**E**GO verò Domine, si totum cōfitear  
tibi ore meo, & calamo meo , quie-  
quid de ista materia docuisti me : cuius  
antea nomen audiens & non intelligens  
narrantibus mihi eis , qui non intellige-  
rent eam, cū speciebus innumeris & va-  
rijs cogitabam: Et idē non eam cogita-  
bā, fœdas & horribiles formas perturba-  
tis ordinibus voluerat animus , sed for-  
mas tamē: & informe appellabam , nō  
quod careret forma, sed quod talem ha-  
beret: vt si appareret insolitum & in-

congruum, auersaretur sensus meus, & conturbaretur infirmitas hominis. Verū autem illud, quod cōgitabam, non priuatione omnis formæ, sed cōparatione formosiorum erat informe, & suadebat vera ratio, ut omnis formæ qualescunq; reliquias omnino detraharem, si vellem prorsus informe cogitare, & non poterā. Citius enim non esse censem̄, quod omni forma priuaretur, quā cogitabā, quiddā inter formā & nihil, nec formatum, nec nihil, informe propè nihil.

2. Et cessauit mens mea interrogare hinc spiritum meum, plenum imaginibus formatorum corporum, & eas pro arbitrio mutantem atque variantem. Et intendi in ipsa corpora, corumque mutabilitatē alterius inspexi, qua desinunt esse, quod fuerant; & incipiūt esse, quod non erant. Eundemq; transitum de forma in formam per informe quiddā fieri suspicatus sum, non per omnino nihil, sed nosse cupiebam, non suspicari. Et si totum tibi confiteatur vox & styl⁹ meus, quicquid de ista quæstione enodasti mihi, quis legentium capere durabit? Nec ideo tamen cessabit cor meum dare tibi honorem & canticulum laudis, de his, quæ dictare non sufficit. Mutabilitas enim

enim rerum mutabilium capax ipsa est  
formarum omniū, in quas mutantur res  
mutabiles. Et hæc quid est? Nunquid ani-  
mus? Nunquid corpus? Nunquid species  
animi vel corporis? Si dici posset, nihil  
aliquid est, & non est, hoc cain dicerem,  
& tamen iam vtrumque erat, ut species  
caperet istas visibles, & compositas.

## CAPVT VII.

*Cœlum terra maius.*

1. **E**T vnde ytrumque erat, nisi esset abs  
te, à quo sunt omnia, in quantumq;  
sunt? Sed tanto à te longius, quanto dissi-  
milius. Neq; enim locis. Itaq; tu Domi-  
ne, qui nō es aliás aliud, & aliás aliter:  
sed idipsum, & idipsum, & idipsum. San-  
ctus, sanctus, sanctus Dominus Deus o- *Esa.6.*  
mnipotēs, in principio, quod est in te, in  
sapientia tua, quæ nata est de substantia  
tua, fecisti aliquid, & de nihilo.

2. Fecisti enim cœlum & terram, non  
de te: nam esset æquale ynigenito tuo, ac  
per hoc & tibi: & nullo modo iustū esset,  
vt æquale tibi esset, quod de te non esset.  
Et aliud præter te nō erat, vnde faceres *Psal.113.*  
ea Deus, vna trinitas, & tria vnitas. Et  
ideo de nihilo fecisti cœlū & terrā, ma-  
gnum quiddā & paruū quiddā, quoniam  
omnipotens & bonus es ad facienda om-

nia bona, magnū cœlū, & paruā terram  
Tu eras, & aliud nihil, vnde fecisti cœlū  
& terrā, duo quædā, vnum propè te, alterū  
propè nihil. Vnum quo superior tu  
es; alterum quo inferior nihil es.

## CAPVT. VIII.

*Materia prima ex nihilo, ex hac  
omnia.*

**Psal.** 113. **Genes. 1.** **1.** *Sed illud cœlum coeli tibi Domine,  
terra aut, quā dediti filiis hominum  
cernendā atque tangendā, non erat talis,  
qualē nunc cernimus & tangimus. Inui-  
sibilis enim erat, & incōposita, & aby-  
sus erat, super quā nō erat lux, aut tene-  
bræ erat super abyssum, id est, magis quā  
in abyssō. Ista quippe abyssus aquarū iā-  
visibiliū etiam in profundis suis habet  
spēciei suæ lucē vt cunque sensiblē pis-  
cibus & repentibus in suo fundo animā-  
tibus. Illud autem totum propè nihil e-  
rat, quoniam adhuc omnino informe e-  
rat. Nam tamen erat, quod formari pote-  
rat. Tu enim Domine fecisti mundum:  
de materia informi, quam fecisti de  
nulla re penè nullam rem, vnde faceres  
magna, quæ miramur filij hominum.*

**2.** *Valde enim mirabile hoc cœlū cor-  
poreū, quod firmamētū inter aquam &  
aquam, secundo die post conditionē lu-  
cis:*

cis dixisti: Fiat, & sic factū est. Quod fir-  
mamentum vocasti cōlum, sed cōlum  
terræ huius & maris, quæ fecisti tertio  
die dādo speciē visibilē informi materię,  
quā fecisti antē omnē diē. Iā enim fece-  
ras & cōlū ante omnē diē: sed cōlū cōli  
huius, quia in principio feceras cōlū &  
terram: Terra aut̄ ipsa, quam feceras, in-  
formis materies erat, quia inuisibilis e-  
rat, & incomposita, & tenebræ super a-  
byssum. De qua terra inuisibili & incō-  
posita, de qua informitate, de quo penē  
nihilo faceres hæc omnia, quibus iste  
mutabilis mundus constat, & nō cōstat,  
in quo ipsa mutabilitas apparet, & in  
quo sentiri & dinumerari possunt tem-  
pora; Quia rerum mutationibus fiunt  
tempora, dum variantur & vertuntur  
species, quarum materies prædicta est  
terra inuisibilis.

## CAP VT IX.

*Cōlum cōli quid.*

**I**deoq; spiritus doctor famuli tui, cū  
te cōmemorat fecisse in principio cō-  
lū & terrā, tacet de tēporibus, si let de die-  
bus. Nimirū n. cōlū cōli, quod in prin-  
cipio fecisti, creatura est aliqua intelle-  
ctualis, quāquā nequaquā tibi Trinitati  
coetera: particeps tamē æternitatis tuae

valde mutabilitatem suam præ dulcedine fœlicissimæ contemplationis tuæ cohabet; & sine ullo lapsu, ex quo facta est, inhaerendo tibi, excedit omnem voluntabilem vicissitudinem temporum. Ista vero informitas terræ inuisibilis & incompositæ, nec ipsa in diebus numerata est. Vbi enim nulla species, nullus ordo, nec venit quicquam, nec præterit. Et ubi hoc non sit, non sunt utique dies, nec vicissitudo spaciiorum temporalium.

CAPVT X.  
Credere Scripturis.

O Veritas lumen cordis mei, non te nebrae meæ loquantur mihi. Defluxi ad ista, & obsecratus sum, sed hinc etiam hinc adamauit te. Erravi, & recordatus sum tui. Audiui vocem tuam post me, ut redirem, & vix audiui, propter tumultus peccatorum. Et nunc ecce redeo, æstuans & anhelans ad fontem tuum. Nemo me prohibeat, hunc bibam, & tunc viviam. Nam non ego vita mea. Si male vixi, ex me mors mihi fui, & in te reuinisco. Tu me alloquere, tu mihi sermonacare. Credidi libris tuis, & verba corrum arcana valde.

CA-

## CAPVT XI.

*Quid à Deo didicerit.*

**I**Am dixisti mihi Domine voce forti  
in aurem interiorem, quia tu æternus  
es, solus habens immortalitatem; quo-  
niam ex nulla specie motuē mutaris,<sup>1 Tim. 3.</sup>  
nec temporibus variatur voluntas tua,  
quia non est immortalis voluntas, quæ  
alia & alia est. Hoc in conspectu tuo cla-  
ret mihi, & magis magisque clarescat,  
oro te, atque in ea manifestatione persi-  
stam sobrius sub alis tuis. Itē dixisti mi-  
hi Domine voce forti in aurem interio-  
rem, quod omnes naturas atque substâ-  
tias, quæ non sunt, quod tu es, & tamen  
sunt, tu fecisti, & hoc solum à te non est,  
quod non est, motusque voluntatis à te,  
qui es, ad id, quod minus est, quia talis  
motus delictum atque peccatum est: Et  
quod nullius peccatum, aut tibi nocet,  
aut perturbat ordinem imperij tui, vel  
in primo, vel in imo. Hoc in conspectu  
tuo claret mihi, & magis magisque clares-  
cat, oro te, atque in ea manifestatio-  
ne persistam sobrius sub alis tuis.

2. Item dixisti mihi voce forti in aurē  
interiore, quod nec illa creatura tibi  
coæterna est, cuius voluntas tu solus es,  
teq; perseverantissima castitate hauries,  
mutabilitatem suam nusquam & num-

S 9 quam

quam exerit, & te sibi semper præsentes  
ad quem toto affectu se tenet, non habet  
futurum, quod expectet, nec in præteri-  
tum traiiciens, quod meminerit, nulla vi-  
ce variatur, nec in tempora illa disten-  
ditur. O beata, si qua ista est, inhærendo  
beatitudini tuæ, beata sempiterno inha-  
bitatore te atque illustratore suo. Nec  
inuenio, quid libentius appellandum ex-  
istimem, cœlum cœli Domino, quam  
domum tuam contemplantem delecta-  
tionem tuam, sine ullo defectu egrediēdi  
in aliud, mentē purā, concordissimè vñā  
stabilimento pacis sanctorū spirituum,  
cuiū ciuitatis tuæ in cœlestibus, super  
ista cœlestia. Vnde intelligat anima,  
quantū peregrinatione longinqua facta

**Psal. 41.** est, si iam sit tibi; si iam factæ sunt ei  
lachrymæ suæ panis, dum dicitur ei per  
**Psal. 26.** singulos dies, vbi est Deus tuus? Si iam  
petit à te vñā, & hanc requirit, ut inha-  
bitet in domo tua, per oēs dies vitæ suæ.

**Psal. 10.** 3. Et quæ vita eius, nisi tu? Et qui dies  
tui, nisi æternitas tua, sicut anni tui, qui  
non deficiunt, quia idem ipse es? Hinc  
ergo intelligat anima, quæ potest,  
quam longè super omnia tempora sis æ-  
ternus, quando tua domus, quæ pere-  
grinata nō est, quamvis nō sit tibi coe-  
ternas

terna tamen indesinēter, & indeficiēter  
tibi coherendo, nullā patitur vicissitudi-  
nē temporū. Hoc in conspectu tuo cla-  
ret mihi, & magis magisq; clarecat, oro-  
te, atq; in hac manifestatione persistā  
sobrius, sub alis tuis. Ecce, nescio quid  
informe in istis mutationib. rerū extre-  
marū atque infimarū. & quis dicet mi-  
hi, nisi quisquis per inania cordis sui cū  
suis phantasmatibus vagatur & volui-  
tur? Quis nisi talis dicet mihi, quod di-  
minuta atque consumpta omni specie, si  
sola remaneat informitas, per quam de  
specie in speciem res mutabatur & ver-  
tebatur, possit exhibere vices temporū?  
Omnino enim non potest, quia sine va-  
rietate motionum non sunt tempora: &  
nulla varietas, ubi nulla species.

## CAPVT. XII.

*Creatura duplex.*

**Q**ibus consideratis, quantum do-  
nas Deus meus, quantum me  
ad pulsandum excitas, quantumque  
pulsanti apēris: Duo reperio, quæ fecisti  
carentia temporibus, cum tibi neutrum  
coæternum sit. Vnum, quod ita forma-  
tum est, ut sine ullo defectu contempla-  
tionis, sine ullo interuallo mutationis,  
quamvis mutabile, tamen non mutatu-

eua æternitate atq; incommutabilitate  
perfruatur. Alterum, quod ita informe  
erat, vt ex qua forma, in quam formā vel  
motionis, vel stationis mutaretur, quo  
tempore subderetur, non haberet. Sed hoc,  
vt informe esset, non reliquisti; quoniā  
fecisti ante omnem diem, / in principio  
cœlum & terram, hæc duo quæ dicebam.

2. Terra autem inuisibilis erat & in-  
composita, & tenebræ super abyssum.  
Quibus verbis insinuantur informitas, vt  
gradatim excipientur, qui omnimoda  
speciei priuationem, nec tamen ad nihili-  
lum peruentionem cogitare nō possunt,  
vnde fieret aliud cœlum, & terra visibi-  
lis atque composita, & aqua speciosa, &  
quicquid deinceps in constitutione hu-  
ijs mundi, non sine diebus factum cō-  
memoratur; quia talia sunt, vt in eis a-  
gantur vicissitudines temporum, pro-  
pter ordinatas commutationes motio-  
num atque formarum,

## CAPVT XIII.

*Creatura spiritualis qualis.*

**G**en. I. **H**oc interim sentio Deus meus, cūm  
audio loquentem scripturam tuā:  
in principio fecit Deus cœlum & terrā:  
terra autem erat inuisibilis & incompo-  
rita, & tenebræ erant super abyssum, ne-

q45

L  
quecon  
hac.  
cœlū c  
tellec  
enig  
to in n  
modō  
est, no  
porun  
comp  
temp  
& mo  
nusq  
hæc p  
form  
verò d  
posita  
tio sin  
scriptu  
cœlum  
quam  
die co  
tū, &  
cœlo

M  
super

que commemorantem quanto die feceris  
hæc. Sic interim sentio, propter illud  
cœlū cœli, cœlū intellectuale, vbi est in-  
tellectus nosse simul, non ex parte, nō in <sup>1 Cor. 13.</sup>  
enigmate, non per speculum, sed ex to-  
to in manifestata facie ad faciem: non  
modò hoc, modò illud, sed quod dictum  
est, nosse simul sine ylla vicissitudine tē-  
porum, & propter inuisibilem atque in-  
compositā terrā, sine ylla vicissitudine  
temporum, quæ solet habere modò hoc  
& modò illud, quia vbi nulla species,  
nusquam est hoc aut illud. Propter duo  
hæc primitus formatum & penitus in-  
formē illud cœlum, sed cœlum cœli, hoc  
verò terrā, sed terrā inuisibilē & incom-  
positam; propter duo hæc interim sen-  
tio sine cōmemoratione dierū, dicere  
scripturam tuam: In principio fecit De⁹  
cœlum & terrā. Statim quippe subiecit, <sup>Gen. ii.</sup>  
quam terram dixerit. Et quod secundo  
die commemoratur factum firmamen-  
tū, & vocatum cœlum, insinuat, de quo  
cœlo priùs sine dieb. sermo locutus sit.

## CAPVT XIV.

*Scriptura profunditas.*

**M**ira profunditas eloquiorum tuo-  
rum, quorum ecce ante nos  
superficies blandiens parvulis, sed  
profun-

profunditas Deus meus, mira profunditas. Horror est, intendere in eam, horror honoris, & tremor amoris. Odi hostes eius vehementer. O si occidas eos gladio acuto, & non sint hostes eius. Sic enim amo eos occidi sibi, ut viuant tibi. Ecce autem alij non reprehensorum, sed laudatores libri Genesios. Non, inquit, hoc voluit in his verbis intelligi spiritus Dei, qui per Moysen famulum eius ista conscripsit: nō hoc voluit intelligi, quod tu dicas, sed aliud, quod nos dicimus. Quibus ideo te arbitro Deus omnium nostrorum, ita respondeo.

## CAP VT XV.

*Quantum interfit inter conditorem  
& condita.*

**N**VM dicetis falsa esse, quæ mihi veritas voce fortí in aurēm interiorē dicit, de vera æternitate creatoris, quod nequaquam eius substantia per tempora varietur, nec eius voluntas extra eius substantiam sit? Vnde non eum modò velle hoc, modò velle illud; sed semel & simul & seper velle omnia, quæ vult: non iterum, & iterum: neq; nunc ista, nunc illa, nec velle postea, quod nobilitat, aut nolle, quod prius volebat: quia talis voluntas mutabilis est, & om-

sic

ne mutabile æternum non est: Deus autem noster æternus est. Item, quod nihil dicitur in aüreni interiore, expectatio rerum venturarum fit cōtuitus, cum venerint, idemque contuitus fit memoria, cum p̄æterieriat. Omnis porrò intētio, quæ ita variatur, mutabilis est, & omnia mutabile æternum non est. Deus autem noster æternus est. Hæc colligo, atq; coniugo, & inuenio Deū nēum, Deum æternum, non aliquam tali noua voluntate condidisse creaturam, nec scientiam eius transitorium aliquid pati.

2. Quid ergo dicetis contradictores? An falsa sunt ista? Non, inquiunt. Quid illud? Num falsum est omnem naturam formatam materiamue formabilem nō esse, nisi ab illo, qui summè bonus est, quia summè est? Neque hoc negamus, inquiunt. Quid igitur? An illud negatis, sublimem quandam esse creaturam, tam casto amore coherentem Deo vero & verè æterno, ut quamvis ei coæterna nō sit, in nullā tamen temporum varietatem & vicissitudinem ab illo se resoluat ac defluat, sed in eius solius veracissima contemplatione requiescat? Quoniam tu Deus diligenter te, quantum p̄æcipis, ostendis ei te, & sufficiis ei, & id eo?

ideò non declinat à te, nec ad se. Hæc est  
domus Dei non terrena, neque villa cœ-  
lesti mole corporea, sed spiritualis &  
particeps æternitatistuæ, quia sine labo-

*Psal. 148.*

in æternū. Statiisti. n. eā in seculū, & in  
seculū seculi: præceptū posuisti, & nō præ-  
teribit. Nec tamen tibi Deo coæterna,

quoniam non sine initio, facta est enim.

Nā & si non inuenimus tempus ante illā,

*2. Senten.* prior quippe omniū creata est sapientia,

*distin. 2.* nec vtique illa sapientia tibi Deus no-

ster; patri suo plane coæterna & æqualis,

& per quam creata sunt omnia, & in quo

principio fecisti cœlum & terram, sed

profecto sapientia, quæ creata est, intel-

lectualis natura scilicet, quæ contéplatione

luminis lumen est: Dicitur enim &

ipsa, quamvis creata, sapientia.

3. Sed quātū interest inter lumen, quod

illuminat, & quod illuminatur; tantum

inter sapientiam, quæ creat, & istam,

quæ creata est, sicut inter iustitiam

iustificantem, & iustitiam, quæ iu-

stificatione facta est. Nam & nos dicti

sumus iustitia tua. Ait enim quidā seru-

tuus, vt nos sumus iustitia Dei in ipso.

Ergo, quia prior omnium creata est

quædam sapientia, quæ creata est mens

rationalis & intellectualis castæ ciuita-

tis.

*2 Cor. 5.*

*Eccle. 1.*

*Gal. 4.*

tis tuæ, matris nostræ, quæ sursum est, &  
 libera est, & æterna in cœlis: Quibus cœ-  
 lis, nisi qui te laudant cœli cœlorum?  
 Quia hoc est, & cœlum cœli Domino: *psal. 148.*  
 Et si non inuenimus tempus ante illam,  
 quia & creaturam temporis antecedit,  
 quæ prior omnium creata est, ante illam  
 tamen est ipsius creatoris æternitas, à  
 quo facta sumpsit exordium, quamvis  
 non temporis, quoniam nondum erat  
 tempus, ipsius tamen conditionis suæ.  
 Vnde ita est abs te Deo nostro, ut aliud  
 sit planè, quoniam tu, & non id ipsum. Quo-  
 niam & si non solum ante illam, sed  
 nec in illa inuenimus tempus, quia est  
 idonea faciem tuam semper videre, nec  
 vispici deflectitur ab ea. Quo fit, ut nul-  
 la mutatione varietur. Inest ei tamen ip-  
 sa mutabilitas, vnde tenebresceret & fri-  
 gesceret, nisi amore grandi tibi cohæ-  
 res, tanquam semper meridies luceret,  
 & ferueret ex te.

4. O domus luminosa & speciosa, di- *psal. 25.*  
 lexí decoré tuū. & locū habitationis glo-  
 riæ Domini mei, fabricatoris & poslesso-  
 ris tui. Tibi suspireret peregrinatio mea,  
 & dico ei, qui fecit te, vt possideat, & me  
 in te, quia fecit & me. Erravi sicut ouis  
 perditæ, sed in humeris pastoris mei stru- *psal. 118.*  
 etoris

Luc. 15.

etoris tui, spero me reportari tibi. Quid dicitis mihi, quos alloquebar contradictores; qui tamen & Moysen pium famulum Dei, & libros eius oracula sancti spiritus creditis? Est ne ista domus Dei, non quidē Deo cœterna, sed tamen secundum modum suum æterna in cœlis, vbi vices temporū frustra queritis, quia non inuenietis? Superegreditur enim omnem distensionem, & omne spaciun̄ ætatis volubile, cui semper inherere Deo bonum est. Est, inquit. Quid igitur ex his, quæ clamauit cor meum ad Deum meum, cum audiret interius vocem laudis eius, quid tandem falsum esse contēditis? An quia erat informis materies, vbi propter nullam formam nullus ordo erat? Vbi autem nullus ordo erat, nulla esse vicissitudo temporum poterat, & tamen hoc penè nihil. In quantum non omnino nihil erat, ab illo vtique erat, à quo est, quicquid est, quod vt cunque aliquid est. Hoc quoque aiunt, non negamus.

## CAPVT XVI.

*Aduersus eos, qui contradicunt veritati diuinae.*

**C**Vm his enim volo coram te aliquid colloqui Deus meus, qui hæc omnia,

omnia, quæ intus in mente mea non  
tacet veritas tua, vera esse concedunt. Nā  
qui hæc negant, latrent quantum volunt  
& obstrepan tibi, persuadere conabor,  
vt quiescant, & viam præbeant ad se ver-  
bo tuo. Quod si noluerint, & repulerint *Psal. 27.*  
me, obsecro te Deus meus, ne tu sileas à  
me. Tu loquere in corde meo veraciter,  
solus enim tu sic loqueris: Et dimittam  
eos foris sufflantes in puluerem, & exci-  
tantes terram in oculos suos: & intrem  
in cubile meum, & cantem tibi amato-  
ria, gemens incenarrabiles gemitus in pe-  
regrinatione mea, & recordans Hierusa-  
lē, extēto in eā sursum corde, Hierusa-  
lem patriam meam, Hierusalem matrē  
meam, teque super eam regnatorem, il-  
lustratorem, patrem, tutorem, maritum,  
castas & fortes delicias, & solidum gau-  
dium, & omnia bona ineffabilia, simul  
& omnia, quia vnum summum & ve-  
rum bonum: & non auertar, donec in e-  
ius pacem matris charissimæ, vbi sunt  
primitiæ spiritus mei, vnde mihi ista  
certa sunt, colligas totum quod sum,  
à dispersione, & deformitate hac, & cō-  
formes atque confirmes in æternum,  
Deus meus, misericordia mea. Cum  
his autem, qui cuncta illa, quæ vera  
sunt,

sunt, falsa esse non dicunt, honorantes,  
& in culmine sequendæ autoritatis nobiscum  
constituentes illam per sanctum  
Moysen editam sanctam scripturam tuam  
& tamen nobis aliquid contradicunt, ita  
loquor: Tu es Deus noster arbiter,  
inter confessiones meas, & contradic-  
tiones eorum.

## CAPVT XVII.

*Quid cœli & terræ nominibus  
significatum.*

Gen. I.

**D**icunt enim, quamvis vera sint hec,  
non ea tamen duo Moyses intue-  
bat, cum spiritu reuelante diceret: In  
Principio fecit Deus cœlum & terram.  
Non cœli nomine spiritalem, vel intel-  
lectualem illam creaturam, semper fa-  
ciem Dei contemplantem significauit,  
nec terre nomine informem materiam.  
*Quid igitur? Quod nos dicimus, inquiūt,*  
hoc ille vir sensit, hoc verbis istis elocu-  
tus est. *Quid illud est? Nomine aiunt*  
cœli & terre totum istum visibilem  
mundum prius vniuersaliter & breui-  
ter significare voluit, ut postea dige-  
reret dierum enumeratione, quasi arti-  
culatim vniuersa, que sancto spiritui  
placuit sickenunciare. Tales quippe ho-  
mines erant, rudis ille atque carnales

popu-

populus , cui loquebatur ; vt eis opera  
Dei, non nisi sola visibilia commendā-  
da indicaret : terram verò inuisibilem, &  
incōpositam, tenebrosamque abyssum.  
Vnde consequenter ostenditur, per illos  
dies facta atque disposita esse cuncta ista  
visibilia, quę nota sunt omnibus , non  
incongruentē informem istā materiam  
intelligendam esse consentiunt.

2. Quid si dicat aliis, eandem infor-  
mitatem, confusionemque materię cœ-  
li & terre nomine prius insinuatam,  
quod ex ea mundus iste visibilis, cum o-  
mnibus naturis, quę in eo manifestissi-  
mè apparent, qui cœli & terre nomine  
sepe appellari solet, conditus atque per-  
fectus est : Quid si dicat & aliis , cœlum  
& terram quidem inuisibilem , visibilię  
que naturam non indecenter appella-  
tam, ac per hoc vniuersam creaturam,  
quam fecit in sapientia, id est, in princi-  
pio Deus , huiuscmodi duobus voca-  
bulis esse comprehensam. Veruntamen,  
quia non de ipsa substantia Dei , sed ex  
nihilo cuncta facta sunt, quia non sunt  
id ipsum quod Deus, & inest quędā mu-  
tabilitas omnibus, siue maneant, sicut e-  
terna domus Dei, siue mutantur, sicut a-  
nima hominis & corpus, communem

omnium rerum inuisibilium visibiliumque materiem adhuc informem, sed certe formabilem, vnde fieret cœlum & terra, id est, inuisibilis atque visibilis iam vtraque formata creatura, his nominib<sup>9</sup> enunciata, quibus appellaretur terra inuisibilis & incōposita, & tenebræ super abyssum: ea distinctione, ut terra inuisibilis, & incomposita intelligatur materies corporalis, ante qualitatem formæ. Tenebræ autem super abyssum spirituālis materies ante cohibitionem quasi fluentis immoderationis, & ante illuminationem sapientiæ.

*Genes. 1.* s. Est adhuc quod dicat, si quis aliud velit, non scilicet iam perfectas atque formatas inuisibilis visibilesque natūras cœli & terræ nomine significari, cū legitur: In principio fecit Deus cœlum & terram, sed ipsam adhuc informem inchoationem rerum, formabilem creatibilemque materiam his nominibus appellatam, quod in ea iam essent ista cōfusa, nondum qualitatibus formisque distincta, quæ nunc iam digesta suis ordinibus, vocantur cœlum & terra; illa spiritualis, hæc corporalis creatura.

CA-

## CAPVT XVIII.

*Quis error innoxius in scripturis.*

**Q**uibus omnibus auditis & consideratis, nolo verbis contendere. Ad nihil enim utile est nisi ad subuersione audientium. Ad ædificationem autem bona est lex, si quis ea legitimè utatur, quia finis eius est charitas, de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta. Et nouit magister noster, in quibus duabus præceptis totam legem, prophetasque suspenderit. Quæ mihi ardenter confitenti Deus meus, lumen oculorum meorum in occulto, quid mihi obest, cum diuersa in his verbis intelligi possint, quæ tamen vera sint? Quid inquam mihi obest, si aliud ego sensero, quam sensit alius eum sensisse, qui scripsit? Omnes quidem, qui legimus, nitimur hoc indagare atque comprehendere, quod voluit ille, quem legim? Et cum eum veridicum credimus, nihil quod falsum esse vel nouimus vel putamus, audemus eum existimare dixisse. Dum ergo quisquis conatur id sentire in scripturis sanctis, quod in eis sensit ille, qui scripsit, quid malum est, si hoc sentiat, quod tu lux omnium viridicarum mentium ostendis verum esse, etiam si hoc non sensit,

T ille,

ille, quem legit, cum & ille verum, nec  
tamen hoc senserit.

## CAPVT XIX.

*Quæliquid vera.*

*Gen. i.* **V**Etum est enim Domine, fecisse te  
cœlum & terram; & verum est, Prin-  
*psal. 103.* cipium esse sapientiam tuam, in qua fe-  
cisti omnia. Itē verū est, quod mundus  
iste visibilis habet magnas partes suas  
cœlū & terrā, breui complexione factarū  
omniū conditarūq; naturarum. Et verū  
est, quod omne mutabile insinuat noti-  
tiæ nostræ quandam informitatem, qua  
formam capit, vel qua mutatur & verti-  
tur. Verum est, nulla tempora perpeti,  
quod ita cohæret formæ incommutabi-  
li, ut quamvis sit mutabile, non mute-  
tur. Verum est, informitatem, quæ propè  
nihil est, vices temporum habere non  
posse. Verum est, quod vnde sit aliquid,  
potest quodam genere locutionis habe-  
re iam nomen eius rei, quæ inde fit. Vn-  
de potuit vocari cœlū & terra quælibet  
informitas, vnde factum est cœlū & ter-  
ra. Verum est, omniū formatorum nihil  
esse informi vicinius, quam terram & a-  
byssum. Verū est, quod non solum creatū  
atque formatum, sed etiam quicquid  
creabile atque formabile est, tu fe-  
cisti

cisti, ex quo sunt omnia. Verum est, omne quod ex informi formatur, prius esse informe, deinde formatum.

## CAPVT XX.

*In principio creauit, &c. variè  
intellectum.*

*Gen. i.*

<sup>1</sup> **E**X his omnibus veris, de quibus non dubitant, quorum interiore oculo talia videre donasti; & qui Moyses famulum tuum, in spiritu veritatis locutum esse immobiliter credunt. Ex his ergo omnibus aliud sibi tollit, qui dicit: In principio fecit Deus cœlum & terram; id est, in verbo suo sibi coæterno, fecit Deus intelligibilem atque sensibilem, vel spiritalem corporalemque creaturam. Aliud, qui dicit: In principio fecit Deus cœlum & terram, id est, in verbo suo sibi coæterno, fecit Deus vniuersam istam molem corporei mundi huius, cum omnibus, quas continet, manifestis notisque naturis.

*Gen. I.*

*Ibidem.*

<sup>2</sup> Aliud, qui dicit: In principio fecit Deus cœlū & terrā, id est, in verbo suo sibi

*Ibidem.*

T 2 coæ-

coæterno, fecit Deus informē materiam  
creatüræ spiritualis & corporalis. Aliud,  
qui dicit: In principio fecit Deus cœlum  
& terram, id est, in verbo suo sibi coæter-  
no, fecit Deus informē materiam crea-  
turæ corporalis, ybi cōfusum adhuc erat  
cœlum & terra, quæ nunc iam distincta  
atq; formata in istius mundi mole sen-  
timus. Aliud, qui dicit: In principio fecit  
Deus cœlum & terrā, id est, in ipso exor-  
dio faciēdi atque operādi, fecit Deus in-  
formē materiā, confusè habentē cœlum  
& terrā, vnde formata nunc eminent &  
apparent, cum omnibus, quæ in eis sunt.

## CAPVT XXI.

Gen. I.

Gen. I.

*Terra erat inanis: variè intellectum.*

**I**Tem quod attinet ad intellectū ver-  
borū sequentiū, ex illis omnibus ve-  
ris aliud sibi tollit, qui dicit: Terra autē  
erat inuisibilis & incomposita, & tenebræ  
erant super abyssū, id est, incorporele il-  
lud, quod fecit De⁹, adhuc materies erat  
corporearū rerū informis, sine ordine, si-  
ne luce. Aliud, qui dicit: Terra autē erat  
inuisibilis & incomposita, & tenebræ e-  
rant super abyssum; id est, hoc totū, quod  
cœlū & terra appellatū est, adhuc infor-  
mis & tenebrosa materies erat, vnde fie-  
ret cœlū corporeū & terra corporea, cū

om:

omnibus, quæ in eis sunt, corporeis sensibus nota. Aliud, qui dicit: Terra autem erat inuisibilis & incomposita, & tenebrae erat super abyssum, id est, hoc totū, quod cœlū & terra appellatū est, adhuc informis & tenebrosa materies erat, vnde fieret cœlū intelligibile, quod alibi dicitur cœlū cœli, & terra, scilicet omnis natura corporea, sub quo nomine intelligatur etiā hoc cœlū corporeū, id est, vnde fieret omnis inuisibilis visibiliq; creatura.

2. Aliud, qui dicit: Terra autem erat inuisibilis & incomposita, & tenebrae erat super abyssum, non illā informitate nomine cœli & terræ Scriptura appellauit; sed iam erat, inquit, ipsa informitas quā terrā inuisibilem & incompositam tenebrosumq; abyssum nominauit, de qua cœlum & terrā Deum fecisse prædixerat, spiritualē scilicet, corporalemq; creaturam. Aliud, qui dicit: Terra autem erat inuisibilis, & incomposita, & tenebrae erant super abyssum, id est, informitas quædam iam materies erat, vnde cœlū & terram Deum fecisse Scriptura prædixit; totam scilicet corpoream mundi molē, in duas maximas partes, superiorē atq; inferiorē distributā, cū omnibus quæ in eis sūt, ystatis, notisq; creaturis,

## CAPVT XXII.

*Et aquæ nomine cœli ac terræ  
significantur.*

**G**Vm enim duabus istis extremis sententijis resistere quisquam ita tenauerit, si non vult istam informitatem materiæ cœli & terræ nomine appellatam videri, erat ergo aliquid, quod non fecerat Deus, vnde cœlum & terrā faceret. Neq; enim scriptura narravit, quod istam materiam Deus fecerit, nisi vt intelligamus eam cœli & terræ, aut solius terræ vocabulo significatam, cum dicetur: In principio fecit Deus cœlum & terram, vt id, quod sequitur: Terra autem erat inuisibilis, & incomposita, quamvis informem materiam sic placuerit appellare, non tamen intelligamus nisi eam, quam fecit Deus, in eo quod scriptum est: Fecit Deus cœlum & terram.

2. Respondebunt assertores duarum istarum sententiarum, quas extremas posuimus, aut illius, aut illius, cum hæc audierint, & dicent: Informem quidem istam materiam non negamus à Deo factam, à quo sunt omnia bona valde. Quia sicut dicimus amplius bonum esse, quod creatum atque formatum est, ita fatemur minus bonum esse, quod

fa-

Beneſ. I.

factum est creabile atque formabile, sed tamen bonum. Non autem commemo-rasse scripturam, quod hanc informitatē fecerit Deus, sicut alia multa non com-memorauit, ut Cherubin, & Seraphin, & quæ Apostolus distinctè ait, sedes, do-minationes, principatus, potestates, quæ tamen omnia Deū fecisse, manifestū est.

3. Aut si in eo, quod dictum est: Fecit cœlum & terram, comprehensa sunt o-mnia, quid de aquis dicimus, super quas ferebatur spiritus Dei: Si enim terra no-minata simul intelliguntur, quomodo iam terræ nomine materies informis accipitur, quando tam speciosas aquas videmus? Aut si ita accipitur, cur ex eadē informitate scriptum est, factum firma-mentum & vocatum cœlum, neque scri-ptum est factas esse aquas? Non enim adhuc informes sunt & inuisæ, quas ita decora specie fluere cernimus. Aut si tūc acceperunt istam speciem, cùm dixit Deus: Congregetur aqua, quæ est sub fir-mamento: ut congregatio sit ipsa forma-tio, quid respondebitur de aquis, quæ su-per firmamentum sunt? Quia neque in-formes tam honorabilem sedem accipe-re meruissent, nec scriptum est, qua voce formatæ sint.

T 4

4. Vnde

4. Vnde si aliquid Genesis tacuit Deū fecisse, quod tamen Deum fecisse, nec fides, nec certus ambigit intellectus. Nec ideo ylla sobria doctrina dicere audiui mus, vbi autem factæ sīt, non inuenimus. Cur non informem quoque illam materiem, quam scriptura hæc terram inuissibilem & incompositam, tenebrosamq[ue] abyssum appellat, docente veritate intelligamus a Deo facta esse de nihilo: ideoque illi non esse coeternam, quamuis vbi facta sit, omiscerit enunciare ista narratio.

## CAPVT XXIII.

*A sensu scripturæ aberrare leuius est, quam scripturam dicere falsam.*

**H**is ergo auditis atque perfectis, pro captu infirmitatis meæ, quam tibi confiteor scienti Deo meo, duo video dissensionum genera obotiri posse, cùm aliquid à nuncijs veracibus per signa enunciatur. Vnum, si de veritate rerum; alterum, si de ipsius, qui annunciat, voluntate dissensio est. Alter enim querimus de creaturæ conditione, quid verū sit; aliter autem, quid in his verbis Moses egregius domesticus fidei tua intel-

L  
intelli  
luctu  
me on  
arbitr  
de me  
sen dix  
illis Do  
te, qui  
ne cha  
ba lib  
tarein  
cuius

Vera

1 Sed  
ter  
verbis  
currunt  
dicat hi  
illa na  
fident  
senser  
ego ser  
confessio  
sericon

2 Ec  
verbō  
cōfesse in

intelligere lectorem auditoremque vocuerit. In illo primo genere discedant a me omnes, qui ea, quae falsa sunt, se scire arbitrantur. In hoc item altero discedant a me omnes, qui ea, quae falsa sunt, Moy sen dixisse arbitrantur. Coniungar autem illis Domine in te, & delecter cum eis in te, qui veritate tua pascuntur in latitudine charitatis, & accedamus simul ad verba libri tui, & queramus in eis voluntatem tuam, per voluntatem famuli tui, cuius calamo dispensasti ea.

## CAPUT XXIV.

*Verax est scriptura, etiam si non intelligatur.*

**S**ed quis nostrum sic inueniet eam inter tam multa verba, quae in illis verbis aliter atque aliter intellectis occurunt querentibus, ut tam fidenter dicat hoc sensisse Moysen, atque hoc in illa narratione voluisse intelligi, quam fidenter dicit hoc verum esse, siue ille hoc senserit, siue aliud: Ecce enim Deus meus, ego seruus tuus, qui volui tibi sacrificium confessionis in his literis, & oro, ut ex misericordia tua reddam tibi vota mea.

2. Ecce ego quam fidenter dico, in tuo verbo incommutabili omnia te fecisse inuisibilia & visibilia. Nunquid

T S tam

tam fidenter dico, non aliud quām ho-  
attendisse Moysen, cūm scriberet : I  
principio fecit Deus cōlum & terram.  
**Gen. I.** Quia non sicut in tua veritate hoc cer-  
tum video, ita in eius mente video id ē  
eogitasse, cūm hæc scriberet. Potuit e-  
nīm cogitare in ipso faciendi exordio,  
cūm diceret: In principio: potuit & cōlū  
& terram hoc loco nullam iam forma-  
tam perfectamque naturam, siue spiri-  
tualem siue corporalem, sed utramque  
inchoatam & adhuc informem velle  
intelligi.

3. Video quippe verē potuisse dici,  
quicquid horum diceretur, sed quid ho-  
rū in his verbis ille cogitauerit, non ita  
video. Quamuis siue aliquid horum, si-  
ue aliquid aliud, quod à me commemo-  
ratum' non est, tantus vir ille mēte con-  
spexerit, cūm hæc verba promeret, verū  
vidisse, apteq; id enunciassē non dubitē.  
Nemo mihi iam molestus sit dicendo  
mihi: Nō hoc sensit Moyses, quod tu di-  
cis, sed hoc sensit, quod ego dico. Si e-  
nīm mihi diceret: vnde scis hoc sensisse  
Moysen, quod de his verbis eius eloqua-  
ris, æquo animo ferre deberē, & respon-  
derē fortasse, quæ superiū respondi, vel  
aliquanto yberius, si esset durior.

CA.

C  
q  
neque  
dicit, v  
Deus m  
tradisti  
vt pati  
hoc dic  
famul  
quia si  
senten  
est, sed  
pariter  
dicunt  
psorū e  
nec ipse  
ideo ap  
ipsorum  
mune c  
2 Ill  
hoc sen  
quid ip  
& si ita  
Scientia  
sed typ  
ne, tren  
Veritas

## CAPVT XXV.

*Obscuritas Geneseos.*

**C**Vm verò dicit; Non hoc ille sensit,  
quod tu dicis, sed quod ego dico;  
neque tamen negat, quod vterq; nostrū  
dicit, vtrumq; verū esse. O vita pauperū  
Deus meus, in cuius sinu non est con-  
tradic̄tio, plue mihi mitigationes in cor,  
vt patienter tales feram, qui non mihi  
hoc dicunt, quia diuini sunt, & in corde  
famuli tui viderunt, quod dicunt. Sed  
quia superbi sunt, nec nouerunt Moysi  
sententiā, sed amant suā, non quia vera  
est, sed quia sua est. Alioquin & aliā verā  
pariter amarēt, sicut & ego amo, quod  
dicunt, quando verū dicunt, non quia i-  
psorū est, sed quia verū est, & ideo iam  
nec ipsorum est, quia verum est. Si autē  
ideo amant illud, quia verum est; iam &  
ipsorum est, & meū est, quoniā in com-  
mune omnium est veritatis amatorū.

2. Illud autem, quod contendunt non  
hoc sensisse Moysen, quod ego dico, sed  
quod ipsi dicunt, nolo, non amo: quia  
& si ita est, tamen ista temeritas non  
scientiæ, sed audaciæ est: nec visus,  
sed typhus eam peperit. Ideoque Domi-  
ne, tremenda sunt iudicia tua, quoniam  
veritas tua nec mea est, nec illius, aut  
illius,

illius, sed omnium nostrū, quos ad eius  
cōmunionem publicē vocas, terribiliter  
admonēs nos, ut nolimus cā habere pri-  
uatā, ne priuemur ea. Nam quisquis id,  
quod tu omnibus ad fruendū proponis,  
sibi propriē vindicat, & suum vult esse;  
quod omniū est, à communi propellitur  
ad suā, hoc est, à veritatē ad mēdaciū. Qui  
n. loquitur mendaciū, de suo loquitur.

*Iean. x.*

3. Attēde iudex optime Deus, ipsa ve-  
ritas attende, quid dicam contradictori  
huic, attēnde, coram te enim dico, & co-  
ram fratribus meis, qui legitimē vtūtū  
lege vsque ad finem charitatis: attende,  
& vide, quid ei dicam. si placet tibi. Hanc  
enim vocem huic refero fraternalm &  
pacificam. Si ambō videamus verū esse,  
quod dicas, & ambō videmus verū esse,  
quod dico, ubi quæso id videmus? Nec  
ego vtique in te, nec tu in me, sed ambo  
in ipsa, quæ supra mentes nostras est, in-  
commutabili veritate. Cūm ergo de i-  
psa Domini Dei nostri luce non conten-  
damus, cur de proximi cogitatione cō-  
tendimus? Quam sic videre non possu-  
mus, vt videtur incommutabilis veri-  
tas, quando si ipse Moyses apparuisset  
nobis, atque dixisset, hoc cogitaui, nec  
se eam videremus, sed crederemus.

¶ Non

4. Non itaque suprà quām scriptum  
est, vñus pro altero infletur aduersus al-  
terum. Diligamus Dóminum Deum no-  
strum, ex toto corde, ex tota anima, &  
ex tota mente nostra, & proximum si-  
cūt nosmetipsoſ. Propter quæ duo præ-  
cepta charitatis ſenſiſſe Moysen, quic-  
quid in illis libris ſenſit, niſi credideri-  
muſ, mendacem faciemuſ Déum, cùm  
de animo conſerui aliter quām ille do-  
ciuit, opinamur. Iam vide, quām ſtultū  
ſit in tantâ copia veriſſimarum ſen-  
tiaturum, quæ de illis verbis erui poſſunt,  
temere affirmare, quam earum Moyses  
poſiſſimum ſenſerit, & perničioſis con-  
tentioſibus ipſam offendere charitatē,  
propter quam dixit omnia, cuius dicta  
conamur exponere.

CAPVT XXVI.

*Qui sermo deceat ſcripturam.*

**E**T tamen ego Deus meus, celſitudo  
humilitatis meæ, & requies laboris  
mei, qui audis confeſſiones meas, & di-  
mittis peccata mea, quoniam tu mihi  
præcipis, vt diligam proximum ſi-  
cūt meipſum, non poſſum minus  
credere de Moyle fidelifſimo famulo  
tuo, quām mihi optarem ac desidera-

T 7 rem.

rem abs te dari aliquid muneris , si tempore illo natus essem , quo ille , coque loci me constituisse , vt per seruitutem cordis , ac linguae meæ , literæ illæ disp̄arentur : quæ tanto post essent omnibus gentibus profuturæ , & per vniuersum orbem tanto autoritatis culmine omnium falsarum superbarumque doctrinarum verba superaturæ .

Psal. 2.

2. Vellem quippe , si tunc ego essem Moyses , ex eadem namque massa omnes venimus : & quid est homo , nisi quia memor es eius : Vellem ergo , si tunc ego essem , quod ille : & mihi abs te Genesios liber scribendus iniungeretur , talē mihi eloquendi facultatem dari , & eum texendi sermonis modum , vt neque illi , qui nondum queunt intelligere , quemadmodum creat Deus , tanquam excedēria vires suas dicta recusarent : & illi , qui hoc iam possunt , in quamlibet veram sententiam cogitando venissent , eam nō p̄termissam in paucis verbis tui famuli reperirent : & si aliis aliam vidisset in luce veritatis , nec ipsa in eisdem verbis intelligenda decesset .

CAPVT XXVII.  
Ex fonte melius haurimus.

Si-

**S**icut enim fons in paruo loco vberior est, pluribusque riuis in ampliora spacia fluxum ministrat, quam quilibet eorum riuorum, qui per multa locorum spacia ab eodē fonte deducitur ita narratio dispensatoris tui, sermocinaturis pluribus profutura, paruo sermonis modulo scatet fluenta liquidæ veritatis: vnde sibi quisque verum, quod de his rebus potest, hic illud, ille illud, per longiores loquularum anfractus trahat.

2. Alij enim, cum hæc verba legunt, vel audiunt, cogitant Deum quasi hominem, aut quasi aliquam molem immensa præditā potestate, nouo quodā & repentino placito, extra seipsam tanquam locis distatibus, fecisse cœlū & terrā: duo magna corpora suprà & infrâ, quibus omnia continerentur. Et cū audiunt, Dixit Deus, fiat illud, & factū est illud, cogitant verba coepta & finita, sonantia temporibus atq; transeuntia, post quodū transitū statim existeret, quod iussum est, ut existeret, & si quid forte aliud hoc modo ex familiaritate carnis opinātur. In quibus adhuc paruulis animalibus, dum isto humillimio genere verborum, tanquam materno sinu eorū gestatur infirmitas, salubriter ædificatur fides, qua certum habet